

## KẾ HOẠCH

### Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 568-KH/TU ngày 29/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện các nghị quyết của Trung ương về xây dựng Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và nghị quyết đại hội đảng các cấp.

Nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên về giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về bồi dưỡng, phát huy sức dân. Từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần tự giác trong tu dưỡng, rèn luyện, học tập và làm theo Bác, trọng tâm là chăm lo bồi dưỡng, khơi dậy, phát huy sức dân hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh để bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

##### 2. Yêu cầu

Việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và học tập chuyên đề năm 2025 đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả gắn với lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày quan trọng của Đảng, của đất nước và đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tạo chuyển biến tích cực trong thực hành tư tưởng Hồ Chí Minh về bồi dưỡng, phát huy sức dân, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực tự cường, khát vọng xây dựng quê hương Tuyên Quang giàu đẹp, văn minh. Nâng cao hiệu quả công tác giám sát việc tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức nghiên cứu học tập, quán triệt chuyên đề năm 2025: *Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về bồi dưỡng, phát huy sức dân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025*" (sau đây viết tắt là chuyên đề năm 2025) theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức (dự kiến trong tháng 02/2025) tại điểm cầu Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Thực hiện nhiệm vụ đột phá của tỉnh trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 là: Phần đầu xóa nhà tạm, nhà dột nát

cho trên 6.900 hộ gia đình người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình khó khăn trên địa bàn tỉnh.

Năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lựa chọn nội dung: Tuyên truyền, vận động thực hiện xóa 6928 nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trước ngày 30/8/2025 là việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Thực hiện hiệu quả Đề án số 06-ĐA/TU ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2025 gắn với tổ chức các hoạt động về nguồn, giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân với những hoạt động phong phú, thiết thực, phù hợp tại các khu di tích lịch sử cách mạng.

4. Triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới trong hệ thống MTTQ Việt Nam kèm theo Quyết định số 2630/QĐ-MTTW-BTT của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch số 539-KH/TU ngày 22/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang về thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và các quy định về nêu gương.

5. Đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tuyên truyền các gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Fanpage MTTQ các cấp, tạo sự lan tỏa trong Nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Phối hợp với Ban Chấp hành Chi bộ tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan tham gia học tập nội dung chuyên đề năm 2025 theo hình thức trực tuyến do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức. Đưa nội dung chuyên đề năm 2025 vào sinh hoạt chuyên đề của Chi bộ Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Giao cho Ban Tuyên giáo - Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nội dung việc học tập và làm theo năm 2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Lãnh đạo, công chức, nhân viên cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân bám sát chuyên đề năm 2025 gắn với nội dung việc đột phá, đổi mới của lãnh đạo cơ quan và của cán bộ, công chức được giao. Xác định việc xóa nhà tạm, nhà dột nát là trách nhiệm, là nhiệm vụ rất quan trọng trong kế hoạch học tập và làm theo Bác đề trên khai thực hiện trong năm 2025.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Mặt trận gắn với kiểm tra công tác Mặt trận năm 2025. Theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện việc làm theo của cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, kết quả thực hiện

việc làm theo của cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, kết quả thực hiện việc học tập và làm theo của mỗi cán bộ, đảng viên là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại công chức, đảng viên hằng năm.

- Đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khi có chỉ đạo, hướng dẫn.

## **2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt nội dung chuyên đề năm 2025 đến cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan, đơn vị và tuyên truyền trong Nhân dân. Lựa chọn nội dung để thực hiện việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 của đơn vị mình.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung chuyên đề năm 2025 gắn với kế hoạch số 36/KH-MTTQ-BTT ngày 11/02/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về *thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ đột phá, đổi mới, nội dung đăng ký làm theo; giới thiệu, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chú trọng tuyên truyền, lan tỏa các tập thể, cá nhân tích cực ủng hộ chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát như: người cao tuổi, cán bộ hưu trí, người có thu nhập thấp, học sinh... đã tiết kiệm để ủng hộ kinh phí; thợ xây giảm tiền công, cơ sở cung ứng vật liệu giảm giá, cho nợ kinh phí mua vật liệu; hộ gia đình vươn lên chủ động hoàn thành sớm việc làm nhà. Tuyên truyền kết quả 10 Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, tạo sức lan tỏa trong Nhân dân.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện.

Báo cáo kết quả việc học tập chuyên đề năm 2025 (*trước ngày 25/3/2025*); báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề năm 2025 (*chậm nhất ngày 15/11/2025*) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Phong trào) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ VN huyện, TP (T/h);
- Lưu VT, Ban TG-PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Ngọc Tân**